
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “MAGNA GRÆCIA” DI CATANZARO 

 
 
D.R. n. 312 

 
Procedura per l’attribuzione al personale docente della premialità relativa all’anno 2023 e 
all’anno 2024 a valere sul Fondo del Progetto del Dipartimento Universitario di Eccellenza 
2023-2027 
 

IL RETTORE 
 
VISTA      la legge n. 240/2010 recante norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO          lo Statuto dell’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro, emanato con D.R. 
n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana – Serie Generale del 12.07.2011 n. 160, modificato con D.R. n. 305 del 
07/03/2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale del 23.03.2023 n. 70 ed in particolare l’art. 21; 

VISTO       il Regolamento per la disciplina del Fondo di Ateneo per la Premialità, ai sensi 
dell’art. 9 della Legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 8;  

VISTA           la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 settembre 2022, verbale della seduta    
n. 17/2022, punto 3, con la quale all’unanimità dei componenti è stato approvato il   
Progetto di sviluppo dipartimentale per il quinquennio 2023-2027 e il relativo piano 
finanziario allegato alla stessa delibera; 

CONSIDERATO  che il personale docente e tecnico-amministrativo sarà chiamato, nel 
quinquennio 2023-2027, a un maggiore impegno, con conseguente maggiore carico di 
lavoro, in relazione all’implementazione delle attività di ricerca e di didattica previste 
dal piano di sviluppo del progetto di eccellenza; 

VISTO  il Progetto Dipartimento di Eccellenza del Dipartimento di Giurisprudenza, 
Economia e Sociologia ammesso a finanziamento per il quinquennio 2023-2027;  

VISTO in particolare il Quadro D.6 del Progetto citato, in cui si prevede l’attribuzione della 
premialità al personale docente e tecnico-amministrativo che abbia contribuito alla 
realizzazione degli obiettivi del Progetto;   

VISTO  il Regolamento per la premialità del Dipartimento di eccellenza, approvato dal 
Consiglio di Dipartimento del DiGES nella riunione del 12 giugno 2024 (seduta n. 
15, punto n. 3) e successivamente modificato con delibera assunta nella riunione del 
5 febbraio 2025 (seduta n. 4, punto n. 3.2); 

PRESO ATTO   che nel succitato Regolamento e relativo allegato sono indicati i criteri per 
l’assegnazione, la gestione, la ripartizione delle risorse premiali, per gli anni 2023-
2027, da destinare al personale docente e tecnico-amministrativo; 

VERIFICATO  che la suddetta assegnazione premiale trova totale copertura finanziaria nel contributo      
ministeriale di finanziamento del già menzionato Dipartimento di Eccellenza; 

 
DECRETA 

 
 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “MAGNA GRÆCIA” DI CATANZARO 

 
 

ART. 1 
Indizione della procedura 

È indetta la procedura per l’attribuzione della premialità al personale docente per l’anno 2023 e 
per l’anno 2024, a valere sul Fondo del Progetto del Dipartimento di Eccellenza per il quinquennio 
2023-2027. 
 

ART. 2 
Copertura finanziaria -  Ripartizione del Fondo 

Gli incentivi premiali al personale docente a valere sulle risorse finanziarie erogate nell'ambito del 
Progetto Dipartimento di Eccellenza, per l’anno 2023 e per l’anno 2024, sono suddivisi secondo lo 
schema di seguito riportato. 
 

Anno di riferimento Personale docente 

2023 31.500,00 
2024 31.500,00 

L'assegnazione annuale degli incentivi premiali previsti nell'ambito del progetto avviene alla fine di 
ogni singolo anno di riferimento.  
 

ART. 3 
Destinatari della premialità 

Sono destinatari della premialità di cui al presente bando i professori e i ricercatori di ruolo, anche a 
tempo determinato, con regime d’impegno a tempo pieno che non siano stati reclutati a valere sulle 
risorse del Dipartimento di Eccellenza.  
 

ART. 4 
Criteri di distribuzione della premialità 

Considerati gli obiettivi individuati nel Progetto di eccellenza e in conformità ai criteri previsti dal 
Regolamento per la premialità del DiGES e relativo allegato (Allegato 1, tabelle A e B), disponibile 
sul sito Internet del Dipartimento (Altri Regolamenti – DiGES), la distribuzione del Fondo al 
personale docente avviene nel rispetto dei criteri seguenti: 

OBIETTIVO RISORSE TOTALI % 
Obiettivo A - Promozione e 
sviluppo sistematico della 
collaborazione di ricerca 
interdisciplinare 

12.600 40 

Obiettivo B Potenziamento 
della didattica innovativa e di 
elevata qualificazione (DEQ) 

9.450 30 

Obiettivo C - Trasferimento e 
contaminazione dci saperi con il 
territorio 

6.300 20 

https://diges.unicz.it/web/2020/02/14/altri-regolamenti/


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “MAGNA GRÆCIA” DI CATANZARO 

 

 
Il personale docente che consegue la premialità può chiedere la trasformazione del compenso in fondi 
di ricerca.  
È fatto divieto di cumulo della premialità.  
A ciascun docente non può essere attribuito, a titolo di premialità, un trattamento economico superiore 
a euro 2.000,00 per ciascun anno. 

 
ART. 5 

Modalità e termini per la presentazione delle domande 
I professori e i ricercatori interessati dovranno presentare apposita domanda per ogni anno di 
riferimento, secondo il modello allegato al presente bando, Modello A.  
Ciascuna domanda dovrà essere corredata della relazione contenente la descrizione delle attività e 
delle azioni svolte nell’ambito del Progetto nell’anno di riferimento, in coerenza con gli obiettivi 
fissati.  
La domanda dovrà essere inviata in via telematica all’indirizzo direzionediges@unicz.it, con oggetto 
“Bando Premialità: Dipartimento di Eccellenza anno 2023 e anno 2024”, entro e non oltre il 
quindicesimo giorno a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando 
nell’apposita sezione del sito internet istituzionale di Ateneo. 
 

ART. 6 
Commissione Giudicatrice per l’attribuzione della premialità ai professori e ai ricercatori 
La Commissione Giudicatrice, istituita con Decreto Rettorale su proposta del Consiglio di 
Dipartimento, è integrata da un componente del personale docente designato dal Rettore, al fine di 
verificare e monitorare la corretta applicazione della presente procedura. 
Sulla base delle domande pervenute e della valutazione delle stesse, la Commissione provvede 
all'attribuzione dei punteggi ed alla conseguente ripartizione delle risorse, a1 fine di erogare gli 
incentivi premiali. 
L'attribuzione della premialità avviene in funzione delle domande pervenute e sulla base dei criteri 
specifici individuati e pubblicati preventivamente dalla commissione coerenti con gli obiettivi e le 
azioni perseguite dal progetto. 
Nello specifico, a ciascuna attività che contribuisca al conseguimento degli obiettivi A, B, C, e D, è 
attribuito un punteggio che varia da 1 a 5; in funzione del numero di domande pervenute, la 
commissione provvederà al conteggio dei punti complessivi e dividerà la somma (risorse totali) 
destinata a ciascun obiettivo per il numero dei punti. 

 
ART. 7 

Formazione delle graduatorie 
Al termine dei lavori, la Commissione di cui all’art. 6 del presente bando formula la graduatoria, 
redigendo appositi verbali che, a cura del Presidente, vengono trasmessi alla Segreteria 
Amministrativa del DiGES.  
La Commissione opera validamente con la presenza di tutti i componenti. 

Obiettivo D - Miglioramento 
della proiezione e della 
 cooperazione internazionale 

3.150 10 

 31.500,00 100 

mailto:direzionediges@unicz.it


 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI “MAGNA GRÆCIA” DI CATANZARO 

 
Ai componenti della Commissione non è corrisposto alcun compenso.  
Il Rettore, con proprio decreto, approva gli atti della Commissione e dispone l'attribuzione del 
compenso in favore degli aventi diritto, previa approvazione da parte del Consiglio di 
amministrazione dell’Ateneo. 
La premialità è attribuita al netto degli oneri a carico dell'ente ed è assoggettata alle ritenute previste 
per i redditi da lavoro dipendente. 
L’elenco dei destinatari della premialità è pubblicato sul sito internet di Ateneo nella pagina web 
relativa alla trasparenza. 
 

ART. 8 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dagli art. 5 e 6 della Legge n. 241/1990, è nominata Responsabile del 
Procedimento la Dott.ssa Carmela Leopardi-Segretaria Amministrativa del DiGES. 

 
ART. 9 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del D.Lgs del 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali , recante 
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE”, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza, Economia e  Sociologia – Segreteria Amministrativa, e trattati esclusivamente per le 
finalità di gestione della procedura di valutazione. I candidati godono dei diritti di cui alla citata legge, 
tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra 
cui il diritto a far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in 
termini non conformi a legge, nonché di opporsi per motivi legittimi al loro trattamento. 

 
 
Catanzaro, 18 febbraio 2025 
                                                                                                      F.to Il Rettore 

    Prof. Giovanni Cuda 
                                                                                              
 
 
 

 


	DECRETA
	ART. 2
	Copertura finanziaria - Ripartizione del Fondo
	Gli incentivi premiali al personale docente a valere sulle risorse finanziarie erogate nell'ambito del Progetto Dipartimento di Eccellenza, per l’anno 2023 e per l’anno 2024, sono suddivisi secondo lo schema di seguito riportato.
	ART. 3
	Criteri di distribuzione della premialità
	Ai sensi del D.Lgs del 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali , recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016...



